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kunne vide, at de i Almindelighed kunde finde
Beskjeftigelse herz men naar en Lov siger: I
skulle kun kunne sorhyres med Skibe fra Dan-

mark, saafremt der ingen danske Matroser ere

at saae, saa ville de sige sig selv: ja, paa
denne vage Bestemmelse kunne vi ikke gaae
derover, thi det et et reent Lykketræf, om vi

saae nogen Emploiz hvorimod de, snaar den
nu foreslaaede Bestemmelse finder Sted

,
ville

sige: der er dog en meget stor Sandsynlighed
sor, at vi kunne komme ud, Restrn jevner»sig
nok, da entConeurrenee i dette som i alle

andre Forhold kun er nyttig.

Tscherningx Under denne Sags For-
handling er der indbragt et Spørgsmaal, som
det forekommer mig slet ikke hører herhen,
nemlig Lønningsspørgsmaalet. Det staaer i

en overordentlig løs Forbindelse hermed, og

hvad der først maa komme frem og lovligt be-

handles, førend Lønningsspørgsmaalet kan

komme under Omtale, det er en Forandring
as Udskrivningsmaaden ved Søvæsenet. Det

er alene den flette Udskrivningsmaade under

Søvæsenet, som gjør, at den lille«Klat Ma-

troser, der behøves, maa søges ide Giftes
Classe »og blandt ældre Folk. Naar man vil

bære sig ad med Udskrivningen af Matroser,
ligesom man bærer sig ad med Soldater, og
underkaste den , som ikke møder i Løbet as et

Par Aar, hvori han er pligtig til at yde stn
Tjeneste til Orlogs, en haard og alvorlig
Straf , saa ville Vanskelighederne høre op.
Naar man istedetfor at lade en Mand fødes
søværnepligtig, og en anden Mand fødes land-

værnepligtig, lader alle de Værnepligtige gaae
under Eet og derefter bestemmer dem til det

Brug, som man finder dem bedst skikkede til,
vil ogsaa en stor»Deel af Vanskelighederne
hæves. Det er jo » virkelig aldeles ikke nogen
større Haardhed at tage en Mand, som kom-

mer til at tjene under den samme Form, hvor-
under han ellers er vant til at arbeide, og

derfor give ham en ringere Løn, end han har havt
i den private Tjeneste, end at tage en anden

Mand og give ham et Arbeide, som han slet
ikke er vant til, og betale ham forholds-
viis endnu slettere. Der er aldeles ingen
Forskjel derpaa. Man er her paa Følel-

sernes Gebeet og ikke paa Undersøgelsernes;
den ene taler som Sømand, og den Anden
som Jkkc-SøMclttd. Matrosen staaer ikke i

nogetfomhelst andet Forhold til Værnepligten
end enhverfomhelst anden, Mand; det er en

Byrde for dem Alle, og det er en Skam for
Matroserne, at de søge paa alle mulige Maa-

der at unddrage sig denne Forpligtelse. Det

er en Feil fra Regjeringens Side, at den ikke

finder Midler til at faae dem til at opfylde
deres Forpligtelser. Regjeringen har lovet os,
atsdet skal blive en Sag, som snarest skal blive

afgjort. Jeg venter ogsaa, at den meget snart
og gjennemgribende skal blive afgjort, og jeg
raader derfor Thinget paa det Alvorligste til

ikke ved nogetsomhelft Indtryk at lade Ord

komme fra dets Læber, som kunde, tyde paa,
at man havde isinde at ville betale Matroserne
bedre end Soldaterne, for at opfylde den samme
Forpligtelse mod- Staten. -

Justitsministerem Med Hensyn til det

Spørgsmaal, som den ærede Rigsdagsmand
reiste om den nye Udskrivningslov, navnlig
med Hensyn til de Søværnepligtige, da skal
jeg tillade mig at meddele, at denne Sag alle-
rede længe har-været under Forhandling, og
at der ogsaa foreligger et Udkast til en Lov i
den Henseende, men som Tiden endnu-ikke har
tilladt mig at sætte mig ind i Detaillett af.
Det vil imidlertid være et af de Arbeider, der

først skal komme under Forhandling, saasnart
Tiden nogenlunde tillader det. Jeg skal kun

tilføie, at der er foreslaaet flere forskjellige
Maader til at forebygge de Ulemper og det

Onde, som de Søværnepligtiges Unddragelse
fra Værnepligtens Opfyldelse medfører, men

at flere af disse Forslag, om de end ikke alle

synes at være uhensigtsmæssige, dog ere uprak-
tiskez i det Hele taget vil det være en meget
vanskelig Sag at faae hensigtsmæssigt«ordnet.

Med Hensyn til, hvad der forøvrigt under

Sagen er yttret, skal jeg kun tillade mig en

ganske kortßemærkning, da det, som er anført
as den ærede Rigsdagsmand for Aarhuus
Amts 2den Valgkreds (van Dockum), alle-
rede er itnodegaaet af tvende laf de ærede

foregaaende Talere. Naar der af den

ærede Rigsdagsmand er udtalt, at det


